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ÖZET 

Gemlik Askeri Veteriner Araştımıa Enstitüsü ve Eğitim Merkezi 
Komutanlığı 'nda bulunan atlardan 96'sımn dışkısı parazito/oj ik yönden ince
lenmiş, hayvanlardan tümünün (% 100) Strongylidae türleri ile enfekte 
oldugu belirlenmiş olup 8 (% 8.33) atta aynca Paraseans equonım 

enfeksiyonu saptanmıştır. 

Strongylidae türleriyle enfekte hayvanlardan 48'i denemeye alınmış 

olup, bunlar enfeksiyon şiddeti açısmdan mümkün olduğunca eşit B'er 
hayvanlık 6 gruba aynlmıştır. Birinci ve ikinci gruplar febantelin 5 ve 
10 mg/kg, üçüncü ve dördüncü gruplar luxabendazolün 5 ve 10 mg/kg, 
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beşinci gnıp ise albendazolün 7.5 mg/kg dozlan ile tedavi edilmiş, altmcı 

gnıp ise tedavi edilmeksizin kontrol bırakılmıştır. 

Uygulanan tedavilerden 14 giin sonra hayvaniann gram dışkı/amı

daki yumuna sayılamıda gözlenen azalma febantelin 5 ve 10 nıg!kg 

dozlarda verildiği gnıp/arda sırasıyla % 76.5 ve % 92.0; /uxabendazo/ün 
5 ve 10 mg/kg verildiği gmplarda % 91.0 ve % 97.5; a/bendazoliin 7.5 
nıg!kg dozda uygulandığı gmpta ise % 100 olmuştur. 

İlaçlar kullamldık/an dozlarda hayvanlarda lıerlıangi bir olumsuz et
ki meydana getimıemiştir. 

Anahtar kelime/er: At, Stronglose, Paraseans equorunı, albendazol, 
Luxabendazol, Febantel, Tedavi. 

SUMMARY 

Eflicacy of Albendazole, Febantel and 

Luxabendazole against Strongyles in Horses 

A sum of 96 lıorses at different age and sex were subjected to 
fecal examination for parasitic manifestations. All 96 horses were bıfected 

witlı Strongylidae spp. (100 percent), and 8 of 96 were also infec/ed 
with Parascaris equonını (8.33 percent). 

Half of ılı e lı c ard ( 48 lıorses) were u sed in tlıe study, wlıi/e 8 
of 48 were kept as negative controls. Founy lıorses were divided into 
5 equa/ study groıtps eaclı being consisted of 8 animals. bı tlıe first 
and second groups 5 and 10 mg/kg of febantel, the third and founh 
groups 5 and 10 mg/kg lııxabendazole, and tlıe /ast group was treated 
witlı 7.5 mg/kg of albendazole orally. 

The feca/ examinations canied out 14 days post treatnıents, and 
percent reductions of viab/e eggs per gram of f eces were 76.5 to 92 
percent for f ebante/, 91.0 to 97.7 percent for /ııxabendazo/e, and 100 
percent for a/bendazole treated groıtps respectively. 

No undesired side effects were observed at tlıe dosages applied. 

Key words: Horse, Stronglose, Paraseans equornm, a/bendazole, /uxa
bendazole, febantel, antlıelmintics. 

GIRIŞ 

Atiarda bulunan gastro-intestinal nematodlar bu hayvanların verimliliğini 
olumsuz yönde etkilemektedir. Bu parazitlerin tedavi amacı ile yıllardır kullanı

lan antelmentiklere karşı direnç oluşması olasılığı yeni il açların geliştirilmesi ge-
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reğini ortaya koymuştur. Halen benzimidazol grubu ilaçlar üzerindeki çalışmalar 
devam etmekte olup yeni türevler üretilmektedir. Bunlardan son yıllarda dünya 
piyasasına sürülenlerden biri de luxabendazoldür. 

Benzimidazol ve probenzimidazol grubu ilaçların uzun süre kullanıldığı 
bölgelerde kendilerine karşı dirençli suşların oluşmasına sebep olduğu yapılan 
araştırmalarla ortaya konmuştur1 ·5 . Bu nedenledir ki dirençli nematod suçlarına 
etkili yeni bileşikleri elde etme ve farklı yapıya sahip ilaçları kombine peeparat
lar halinde hazırlama eğilimi artmaktadır. 

Benzimidazol grubu bir antelmentik olan albendazolün atiarda 5 mg/kg 
dozda kullanıldığında Strongylidae türlerinin yumurta sayısında 14. günde % 
99.1 oranında bir azalmaya neden olduğu bildirilmektedir6• 

Eysker ve ark.3.7, albendazolün atlardaki Strongylidae türlerine yüksek 
düzeyde etkidiğini, ilkbahar aylarından itibaren 5'er hafta arayla 7.5 mg/kg dozda 
3 kez uygulanan albendazolün ilk uygulamalarda Strongy/idae yumurtalarının 

sayısını önemli düzeyde azalttığını, ancak üçüncü uygulamadan 4 hafta sonra yu
murta miktarında artış gözlendiğini, Aralık ayında yapılan son albendazol tedavi
sinden sonra yumurta sayısında azalma olmadığını ve otopsi bulgularının bazı 
Cyatlıostonıa türlerinde albendazole karşı direnç gcliştiğini ortaya koyduğunu 
saptamışlardır. 

Bir probenzimidazol türevi olan febantelin atiarda süratle emilerek meta
bolize olduğu belirlenmiş olup, ağız yoluyla 6 mg/kg dozda kullanıldığında Stron
gylidae türleri ve Parascaris eqıwnmı'a % 100 ctkidiği saptanmıştır8·9 . Değişik 
araştırıcılar10·12 tarafından 4-6 mg/kg dozlarda uygulanan febantelin Strongylus, 
Triclıonema, Triodontoplıonıs Poteriostomımı, Gyaloceplıalus, Cyatlıostonıunı, 

Oesoplıagodontlıus türlerine ve Parusearis equonmı'a yüksek düzeyde etkidiği 
bildirilmekte ise de bazı araştırıcılar10·11 Anoploceplıalidae türlerine etkisi konu
sunda farklı sonuçlar almışlardır. Di Pietro ve ark.U, ilacın S. vulgaris'in 4. dö
nem Jarvalarına, genç Habronema nıuscae'lara, olgun H. majus ve Draschia 
m egastoma'lara etkili olmadığını kaydetmektedirler. 

Benzimidazol grubu antelmentiklerin sık olarak kullanıldığı işletmelerde 

oluşan düzenli Strongylidae suşlarına karşı kullanılan febantclin bu parazitlere 
çok düşük düzeylerde etkidiği saptanmış olup1.2.4.S, ilacın benzimidazollere karşı 
oluşan direncin belirlenmesi çalışmalarında kullanılabileceği önerilmiştir5. 

Biz, dünyada yeni üretilmeye başlanan ve bir benzimidazol türevi olan 
luxabendazolün atiarda kuJlanıldığını gösteren bir literatüre rastlayamadık. Bu 
antelmentik yurdumuzda ilk kez Tınar ve ark.D tarafından koyunların trematod 
ve nematod enfeksiyonlarında denenmiştir. 

Bu çalışmada, uzunca bir süreden beri yurdumuz piyasasında satılan an
telmentiklerden febantel ve albendazol ile henüz ülkemizde bulunmamakla bir
likte Tınar ve ark.D'nın yaptıkları araştırmada koyunlardaki gastro-intestinal ne-
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matodara çok yüksek (% 99.88) düzeyde etkidiği belirlenen luxabendazolün at
lardaki Strongylidae türlerine etki oranlarını saptamayı amaçladık. 

MATERYAL VE METOD 

Araştırma, Gemlik Askeri Veteriner Araştırma Enstitüsü ve Eğitim Mer
kez Komutanlığı atlarında 1990 yılı Kasım ve Aralık aylannda yapılmıştır. 

McMaster yöntemi ile gram dışkıdaki yumurta miktarları iki kez sayılarak, en
feksiyon şiddeti belirlenen, Strongylidae türleri ile enfekte 48 at, yumurta sayı
ları dikkate alınarak mümkün olduğunca homojen 8'er hayvanlık 6 gruba ayrıl
mıştır. Birinci ve ikinci grup febantelin (Tablet) 5 ve 10 mg/kg, üçüncü ve dör
düncü grup luxabendazolün (% 10 susp.) 5 ve 10 mg/kg, beşinci grup albendazo
lün (Tablet) 7.5 mg/kg dozları verilerek tedavi edilmiş, altıncı grup sağaltılmaksı
zın kontrola tutulmuştur. 

Tedaviden 14 gün sonra yapılan dışkı mumayenelerinde belirlenen gram 
dışkıdaki yumurta sayısında meydana gelen azalma dikkate alınarak ilaçların 
kullanıldıkları dozlardaki etki oranları belirlenmiştir. 

Tedavi uygulanan hayavanlar 72 saat süreyle kontrol altında tutulmuşlar-
dır. 

BULGULAR 

Tedavi edilen hayvanların gram dışkılarındaki yumurta sayısında meydana 
gelen azalmalar Tablo l'de gösterilmiş olup, bu tablonun incelenmesinden de 
görüleceği gibi, Strongylidae spp. yumurta sayısında febantelin 5 ve 10 mg/kg 

Tablo: I 
Doğal Enfe}<te Atiarda Albendazol, Febantel ve 
Luxabendazol'ün Strongylidae Türlerine Etkisi 

Gram Dışkıdaki Ortalama Yumurta Sayısı 

ilaç, Doz Hayvan Tedaviden Tedavi Tedaviden % 

Sayısı 7 Gün Önce Günü 14 Gün Sonra Azalma 

Febantel, 5 mg/kg 8 1388 1275 300 76.5 

Febantel, 10 mg/kg 8 1850 2188 175 92.0 

Luxabendazol, 

5 mg/kg 8 875 975 88 91 .0 

Luxabendazol, 

10 mg/kg 8 850 1000 25 97.5 

Albendazol, 

7.5 mg/kg 8 1063 1263 o 100.0 

Kontrol 8 975 1100 1200 -
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dozlarda uygulandığı gruplarda sırasıyla % 76.5 ve % 92.0, luxabendazolün 5 ve 
10 mg/kg dozlarda uygulandığı gruplarda % 91.0 ve % 97.5, albendazolün 7.5 
mg/kg dozda uygulandığı grupta ise % 100 oranlarında azalma olmuş, kontrol 
grubundaki hayvanlarda ise % 9.0 ruspetinde artış gözlenmiştir. 

Ayrıca, Paraseans equornm ile enfekte iki atta febantelin 5 mg/kg, alben
dazolün 7.5 mg/kg dozları tam bir tedavi sağlamıştır. 

Denemeye alınan hayvanlarda tedavi sonrası ilaçların herhangi bir olum
suz etkisi gözlenmemiştir. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Kullanıldıkları dozlarda ilaçlardan en etkilisi albendazol olmuş, bunu 
luxabendazol ve febantel izlemiştir. 

Çok iyi bir nematasit olan albendazolü atların Strongylidae spp. enfek
siyonunda 5 mg/kg dozda deneyen Mirck ve ark.6 ilacın% 99.1 gibi yüksek oran
da etkili olduğunu saptamışlardır. Eysker ve ark3.7 ise albendazolün 7.5 mg/kg 
dozdaki ilk uygulamalannda Strongylidae türlerinin yumurta sayısında önemli 
azaimalara neden olduğunu ancak 5 hafta aralıklarla yapılan tedavilerde üçüncü 
uygulamadan sonra ilacın etki düzeyinin azaldığını ve Cyatlıostonıa türlerine di
renç oluşturduğunu bildirmektedirler. 

Biz, 7.5 mg/kg dozda bir kez kullandığımız albendazolün Strongylidae tür
lerine tam bir etki gösterdiğini belirlemiş bulunuyoruz. 

Değişik araştıncılar9·12 tarafından atların Strongylidae enfeksiyonlannda . 
4-6 mg/kg dozlarda kullanılan febantelin bu parazidere % lOO'e varan bir etki 
gösterdiği bildirilmiş olup, biz. ilacın 5 mg/kg dozda % 76.5, 10 mg/kg dozda ise 
% 92.0 etkiye sahip olduğunu saptamış bulunuyoruz. Bu durum bizde, bazı 
araştıncıların 1·2.45 ifade ettiği gibi araştırma ünitesinde daha önce probenzimi
dazol ve benzimidazol grubu ilaçların sık kullanılması nedeniyle dirençli Stron
gylidae suşlarının oluştuğu kanısını uyandırmıştır. 

Dünyanın sınırlı bir bölgesinde henüz piyasaya sürülmüş olan luxabenda
zol çok yeni bir benzirnidazol türevi olup atiarda kullanıldığına dair bir yayma 
rastlamadık Yurdumuzda ilk kez Tınar ve arkP tarafından koyunların trematod 
ve nematod enfeksiyonlarında kullanılan bu ilacın özellikle bu hayvanlardaki gas
tro-intestinal nematadiara % 99.88 gibi çok yüksek oranda etkidiği saptanmış 
olup, bu araştırmada atların Strongylidae türlerine 5 ve 10 mg/kg dozlarda sıra
sıyla% 91.0 ve % 97.5 oranlannda etki gösterdiği belirlenmiştir . 

Sonuç olarak şunu söyleyebiliriz ki, başta albendazol olmak üzere araştır
mada kullandığımız üç antelmentik de at strongylose'unun tedavisinde kullanıla
bilir. Ancak, sürekli aynı ilaç kullanıldığında nematadiara dirençli suşların 

oluşacağını1·2·35·6 dikkate alarak bunları değiştirmek gerektiği unutulmamalıdır. 
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